
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГУБАХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

_____________      _________ 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 16 Федерального закона от 06 

октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Водным кодексом Российской 

Федерации, Постановлением Правительства Пермского края от 10 августа 

2006 г. № 22-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных 

объектах Пермского края», планом основных мероприятий Губахинского 

муниципального округа в области гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и  

безопасности людей на водных объектах на 2025 год, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей 

на водных объектах Губахинского муниципального округа в летний период 

2025 года. 

2. Директору МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Губахинского 

муниципального округа»: 

2.1. совместно с должностными лицами территориальных управлений 

муниципального округа организовать работу по обследованию и контролю 

содержания мест массового отдыха населения на водных объектах 

Губахинского муниципального округа:  

- организовать работу по выставлению в местах, запрещенных для 

купания, специальных информационных знаков. 

2.2. В неорганизованных и необорудованных местах отдыха населения 

у воды в течение купального сезона организовать профилактическую работу, 

направленную на предупреждение гибели людей на воде. 

О мерах по обеспечению 
безопасности людей на 
водных объектах  
Губахинского 
муниципального округа в 
летний период 2025 года 
 

 

Документ создан в электронной форме. № №729 от 21.05.2025. Исполнитель: Третьяк Л.А.
Страница 1 из 4. Страница создана: 19.05.2025 08:31



3. Начальнику управления образования администрации Губахинского 

муниципального округа: 

3.1. Организовать изучение Правил охраны жизни людей на воде в  

общеобразовательных учреждениях муниципального округа. 

3.2. Регулярно доводить до учащихся меры и правила безопасности 

поведения на воде. 

4. Рекомендовать МО МВД России «Губахинский»: 

4.1. Регулярно осуществлять патрулирование мест массового отдыха 

населения на водных объектах пос. Широковский и пос. Усьва нарядами 

патрульно-постовой службы с целью контроля за соблюдением порядка и 

правил поведения людей на водных объектах и ловли рыбы. При проведении 

патрулирования обращать особое внимание на наличие точек торговли 

спиртными напитками. 

4.2. Обеспечить безопасность людей в неорганизованных местах 

массового отдыха населения у воды.  

5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и 

учреждений, независимо от форм собственности и ведомственной 

принадлежности, организовать среди работников проведение 

разъяснительной работы по правилам поведения на водных объектах и по 

вопросу обеспечения безопасности людей на водных объектах Губахинского 

муниципального округа в 2025 году. 

  6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Губахинского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

8. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
 
 
 
Глава муниципального округа – 
глава администрации Губахинского       Н.В. Лазейкин 
муниципального округа 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Документ создан в электронной форме. № №729 от 21.05.2025. Исполнитель: Третьяк Л.А.
Страница 2 из 4. Страница создана: 19.05.2025 08:31



УТВЕРЖДЕН 
постановлением  
администрации  

 
 
 

План  

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах 

Губахинского муниципального округа в летний период 2025 года. 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

 

Ответственный 

за исполнение 

1. Рассмотрение на КЧС и ОПБ 

Губахинского муниципального 

округа  вопроса «Обеспечение 

безопасности людей на водных 

объектах в летний период 

2025г.» 

2 квартал 

2025г. 

Председатель КЧС и ОПБ 

Губахинского  

муниципального округа; МКУ 

«Управление по делам ГО и 

ЧС Губахинского 

муниципального округа» 

(далее - МКУ «Управление ГО 

и ЧС»)  

2.  Организация и установка 

запрещающих 

(предупреждающих) знаков 

безопасности и 

информационных щитов в 

местах, представляющих 

опасность для людей во время 

купания 

До начала 

купального 

сезона 

МКУ «Управление по делам 

ГО и ЧС» 

3. Проведение профилактических 

мероприятий по 

предупреждению гибели и 

травматизма людей на водных 

объектах, охране их жизни и 

здоровья (распространение 

плакатов, памяток, листовок, 

материалы для показа 

фильмов, подготовка статей) 

Постоянно МКУ «Управление по делам 

ГО и ЧС» 

4.  Организация в учреждениях 

образования, культуры и 

спорта уголков, 

пропагандирующих правила 

поведения и меры 

безопасности на водных 

объектах в летний период 

До начала 

купального 

сезона 

Руководители учреждений 

образования, культуры и 

спорта округа 

5. Организация информирования 

учащихся школ о мерах 

безопасности на водных 

объектах в летний период  

 

Постоянно Управление образования; 

Управление культуры, спорта 

и молодежной политики; 

Руководители учреждений 

образования, культуры и 

спорта 

Документ создан в электронной форме. № №729 от 21.05.2025. Исполнитель: Третьяк Л.А.
Страница 3 из 4. Страница создана: 19.05.2025 08:31



6. Проведение агитационно-

пропагандистской работы в 

средствах массовой 

информации, официальном 

сайте администрации, сети 

интернет по разъяснению 

правил поведения на воде, 

соблюдения мер безопасности 

при купании, правилах 

пользования маломерными 

судами 

Постоянно Отдел по связям с 

общественностью и 

внутренней политике; 

МКУ «Управление по делам 

ГО и ЧС» 

 

 

7. Организация патрулирования 

водных объектов для 

обеспечения безопасности 

людей и поддержания 

правопорядка в местах 

массового отдыха населения на 

водных объектах  

По 

отдельному 

графику 

МКУ «Управление по делам 

ГО и ЧС»; 

МО МВД России 

«Губахинский»; 

Члены народной дружины 

8. Организация обеспечения 

правопорядка в местах 

массового отдыха людей у 

воды 

В течение 

купального 

сезона 2025г. 

МО МВД России 

«Губахинский» 

9. Руководителям туристических 

групп при организации 

туристических походов на воде 

(с участием детей) 

руководствоваться 

постановлением Правительства 

Российской Федерации от 03 

марта 2017 г. № 252 «О 

некоторых вопросах 

обеспечения безопасности 

туризма в Российской 

Федерации» (с изм. от 

13.02.2024г.) 

В течение 

купального 

сезона 2025г. 

Управление культуры, спорта 

и молодежной политики; 

Управление образования 

10. Организация взаимодействия 

сил и средств муниципального 

звена ТП РСЧС с 

администрацией округа по 

организации совместных 

действий по спасению людей 

на воде 

В течение 

купального 

сезона 2025г. 

Органы управления МЗ РСЧС 

(КЧС и ОПБ, МКУ 

«Управление по делам ГО и 

ЧС», ЕДДС) 

 

 

Документ создан в электронной форме. № №729 от 21.05.2025. Исполнитель: Третьяк Л.А.
Страница 4 из 4. Страница создана: 19.05.2025 08:31


	1
	2
	3
	4

